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支援非華語學生遇到困難

路德會啟聾學校校長 吳育珍

本校服務
�提供13年教育，計為：

•小學部小一/小二/小三/小四/小五/小六…6年

•初中部中一/中二/中三低/中三高…………4年
•高中部中四/中五/中六 ……………………3年

�「聽障學童增強支援服務」(ESS)
為就讀於主流中小學的聽障學生提供輔導服務

•全港主流小學

•新界西及港島主流中小學

中小學生(80人)人數分佈

0

0

1 1

2

3

2

1

0

0

0

1

1

1

0 0

0

0

0

2

0

0

1

0

圖表標題圖表標題圖表標題圖表標題華語男生 華語女生 非華語男生 非華語女生 非華語學生的佔有率

•巴基斯坦：11

•菲律賓：2

•尼泊爾：1

•印度：1

•瓦努阿圖：1

•佔全校：16 ÷80�100%=20%

•中學部：7 ÷50�100%=14%

•小學部：9 ÷30�100%=30%
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本校支援非華語學生所遇到的困難

•國籍類別繁多，種族背景不同

•家庭缺乏能力、資訊和支援
•對子女的期望低→自我要求低

•管教模式不同→價值觀差異

•家中使用的語言非中非英，溝通難

•受宗教、文化約束
•學校能提供資源有限

支援非華語學生的工作
�學生輔導

•在小息、午膳及課後跟進學生功課
•提供額外中文科功課輔導

�家長溝通
•通告中英文版
•班主任主動電話聯絡

•學生之間溝通無問題/家長手語班

•尋求外援

支援非華語學生的功課
•功課在小息、午膳及課後跟進

•提供額外中文科功課輔導

相片
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支援非華語學生的家長
•通告中英文版

•班主任主動聯絡

支援非華語學生的家長
•學生之間溝通無問題/家長手語班

相片

支援非華語學生的家長
尋求外援

相片

支援非華語學生的態度

�文化上互相尊重和包容
•學校文化(校服、宗教活動…)

•香港的價值觀(男女平等、私穩…)

•中國文化(節日、慶典禮儀…)

�融合中但接受分歧
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文化上的互相尊重和包容

相片

學校宗教活動及新春活動

相片

學校推行共融文化

相片

學校接受分歧

相片
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耐心尊重

接納

謝謝!!


